<sup>193</sup> si CPS; om. M

<sup>194</sup> -unt CPS; -ant M

<sup>195</sup> Pet. int. CRS; om. P; Petrus VM

<sup>196</sup> si add. PV, om. CSM

<sup>197</sup> Greg. P<sup>2</sup>VM; om. CRPS

<sup>198</sup> re- ss V

Solet autem plerumque contingere ut egressura anima eos etiam recognoscat, cum quibus pro qualitate culparum vel etiam premiorum, in una est mansione deputanda; quod multi in eo exitu vident, quos aut in regno aut in suppicio pares habebunt.  
(lib. 4, c. 33) BD 20.67]

## 79

*De hoc si<sup>199</sup> ignis purgatorius credendus sit qui post mortem animas a peccatis expurget.*  
*Ex Dialogo Gregorii<sup>200</sup>*

Petri interrogatio<sup>201</sup>. Discere vellem si post mortem ignis purgatorius<sup>202</sup> esse credendus est. Gregorius. In Evangelio Dominus dicit, Ambulate dum lucem habetis. Per prophetam quoque ait, Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adiuvvi te. Quod Paulus apostolus exponens dixit, Ecce nunc tempus acceptabile, etc. Salomon quoque ait, Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec<sup>203</sup> ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos quo tu properas. David quoque ait, Quoniam in seculum misericordia eius. Ex quibus nimirum sententiis constat quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentatur. Sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, eo quod Veritas ait, Quia si quis in Spiritum sanctum blasphemiam dixerit, neque in hoc seculo dimittetur ei, neque in futuro. In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur, consequenter intellectus patet quia de quibusdam conceditur. Sed tamen ut predixi hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum cure rei familiaris, que vix sine culpa ab ipsis agitur, qui culpas qualiter declinare debeant sciunt, aut non in gravibus rebus error ignorantie, que cuncta etiam post mortem gravant, si adhuc in hac vita positis minime fuerint relaxata. Nam et cum Paulus dicat Christum esse fundamentum, atque subiungat, Si quis superedificaverit super hoc fundamentum, aurum, et argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Quamvis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, attamen si quis hec de igne future purgationis accipiat, pensandum sollicite est quia illum dixit per ignem posse salvari, non qui super hoc fundamentum ferrum, es, vel plumbum edificat, id est peccata maiora, et idcirco duriora, atque iam tunc insolubilia, sed ligna, fenum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, que ignis facile consumit. Hoc tamen sciendum est quia illic saltem de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc positus ut illic obtineat promereatur.  
(lib. 4, c. 39) BD 20.68]

## 80

---

<sup>199</sup> ss C

<sup>200</sup> Ex – Greg. om. V

<sup>201</sup> Petri interr. CPSL; P. V; PETRUS M

<sup>202</sup> ignis purg. CRLM; purg. PS; purg. ignis V

<sup>203</sup> ss V

*Quod unus sit gehenne ignis, sed non uno modo omnes cruciet. Ex Dialogo Gregorii.<sup>204</sup>*  
*Petri interrogatio<sup>205</sup>*

Queso te, Unus esse gehenne ignis credendus est, an quanta peccatorum diversitas fuerit, tanta quoque et ipsa estimanda sunt incendia esse preparata? Gregorius<sup>206</sup>. Unus quidem est gehenne ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Uniuscuiusque etenim quantum exigit culpa, tantum illic sentietur pena. Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tamen eiusdem solis ardorem equaliter sentiunt, quia alius plus, atque alius minus estuat, ita illic in uno igne non unus est modus incendii, quia quod hic diversitas corporum, hoc illic agit diversitas peccatorum, ut et ignem non dissimilem habeant, et tamen eosdem singulos dissimiliter exurat.

(lib. 4, c. 43). BD 20.69]

## 81

*Quot genera sint oblationis pro defunctis facienda. Ex dictis Augustini*

Quatuor sunt genera oblationis, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, hoc est, Deo gratias agunt quia bene vixerunt; pro non valde bonis, ut plena remissio fiat; pro non valde malis, propitiationes sunt, ut tolerabilior sit dampnatio; pro valde malis etsi nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescumque consolationes vivorum sunt.

(Enchi. c. 110) BD 20.70]

## 82

---

<sup>204</sup> Ex – Greg. *om. V*

<sup>205</sup> Petri interr. CRPS; Petrus VM

<sup>206</sup> Greg. P<sup>2</sup>VM; *om. CRPS*

*Cur sanctorum anime pro peccatoribus non orent, quando eos in igne eterno ardere  
prospexerint<sup>207</sup>. Ex Dialogo Gregorii. Petri interrogatio<sup>208</sup>*

Et ubi est quod sancti sint, si pro inimicis suis quos tunc ardere viderint non orabunt? quibus utique dictum est, Pro inimicis vestris orate? Gregorius. Orant<sup>209</sup> pro inimicis suis eo tempore quo possunt ad fructuosam penitentiam eorum corda convertere, atque in ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod apostolus ait, ut det illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem? <sup>210</sup>Et quomodo pro illis tunc orabitur<sup>211</sup>, qui iam nullatenus possunt ad iustitie opera ab iniuitate commutari? <sup>212</sup>Eadem itaque causa est<sup>213</sup> non oretur tunc pro hominibus<sup>214</sup> eterno igne dampnatis, que nunc etiam causa est ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus<sup>215</sup> impiisque defunctis, nisi quia de eis quos utique deputatos eterno supplicio iam neverint, ante illum iam iudicis iusti conspectum orationis sue meritum cassari refugiunt? Quod si nunc quoque viventes iusti mortuis et dampnatis iniustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid iudicabile de sua carne sese perpeti etiam ipsi neverunt, quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando ab omni vite corruptione exuti, ipsi iam iustitie vicinius atque arctius inhrebunt? Sic quippe eorum mentes per hoc quod<sup>216</sup> iustissimo iudici inherent vis distinctionis absorbet, ut omnino eis non libeat<sup>217</sup> quicquid ab illius eterne regule subtilitate discordat.

(li. 4, c. 44). BD 20.71]

## 83

<sup>207</sup> -int M; -unt V

<sup>208</sup> Petri interr. CRP; om. S; Petrus VM

<sup>209</sup> Erant V

<sup>210</sup> PETRUS add. M

<sup>211</sup> -itur CPVSL; -it M

<sup>212</sup> GREGORIUS. add. M, om. CPVS

<sup>213</sup> causa est PVL; ratio cur M

<sup>214</sup> infidelibus add. V, om. PSLM

<sup>215</sup> eterno igne dampnatis – infidelibus] eterno igne dampnatis – ut non oretur pro diabolo angelisque eius eterno supplicio deputatis. Que nunc etiam infidelibus *in mg.* V<sup>2</sup>

<sup>216</sup> *in mg.* V

<sup>217</sup> libeat C(vel liceat *in mg.*)PV; liceat RSLM; [libeat] add. M<sup>2</sup>

*Quod duobus modis vita dicatur, duobus etiam mors intelligatur. Ex Dialogo Gregorii.  
Interrogatio Petri<sup>218</sup>*

Non est iam quod responderi debeat aperte rationi, sed hec nunc questio mentem movet, Quomodo anima immortalis dicitur, dum constat quod in perpetuo igne moratur<sup>219</sup>? Gregorius<sup>220</sup>. Quia duobus modis vita dicitur, duobus etiam modis mors debet intelligi. Aliud est namque quod in Domino vivimus, aliud vero quod in hoc quod conditi vel creati sumus, id est, aliud beate vivere, et aliud essentialiter. Anima itaque et mortalis esse intelligitur et immortalis. Mortalis quippe, quia beate vivere amittit. Immortalis autem, quia essentialiter vivere nunquam desinit, et nature sue vitam perdere non valet, nec cum in perpetua fuerit morte dampnata. Illic enim posita beata esse perdet, et esse non perdet. Ex qua re semper agitur<sup>221</sup> ut et mortem sine morte, et defectum sine defectu, et finem sine fine patiatur.

(lib. 4, c. 45). BD 20.72]

## 84

---

<sup>218</sup> Petri int. CR; Int. Petri P; om. S; Petrus VM

<sup>219</sup> moratur CPV; moriatur RSM

<sup>220</sup> Greg. P<sup>2</sup>VM; om. CRPS

<sup>221</sup> [cogitur] add. M<sup>2</sup>

*Quod electi seu reprobri ad loca communia deducantur in tormentis. Ex Dialogo  
Gregorii<sup>222</sup>*

Quod vero sive electi sive reprobri, quorum communis causa in opere fuerit, ad loca etiam communia deducantur, Veritatis verba nobis satisfacerent, etiam si exempla deessent. Ipsa quippe Veritas propter electos in Evangelio dicit, In domo Patris mei mansiones multe sunt. Si enim dispar in illa beatitudine eterna retributio non esset, una potius mansio quam multe essent. Multe ergo mansiones sunt, in quibus et distincti bonorum ordines propter meritorum consortium communiter letantur, et tamen unum denarium omnes laborantes accipiunt, qui multis mansionibus distinguuntur, quia et una est beatitudo quam illic percipiunt, et dispar retributionis qualitas, quam per opera diversa consequuntur. Que nimur Veritas iudicii sui diem denuntians ait, Tunc dicam messoribus, Colligite zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum. Messores quippe angeli zizania in fasciculos ad comburendum ligant, dum pares paribus in tormentis similibus sociant, ut superbi cum superbis, luxuriosi cum luxuriosis, avari cum avaris, fallaces cum fallacibus, invidi cum invidis, infideles cum infidelibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia adducantur, quia eos locis penalibus angeli deputant, quasi zizaniorum fasciculos ad comburendum ligant.